



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2014

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	13.402.296,72	2.726.231,27	14.112.125,00	2.535.613,81	13.402.296,72	12.337.730,15
RECEITAS DE CAPITAL	1.324.449,70	150.555,00	740.955,00	446.958,54	1.324.449,70	187.050,00
SUBTOTAL	14.726.746,42	2.876.786,27	14.853.080,00	2.982.572,35	14.726.746,42	12.524.780,15
(-) DEDUÇÕES	2.079.321,47	407.593,30	2.347.880,00	363.094,78	2.079.321,47	1.827.849,90
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	157.237,92	15.413,30	94.800,00	29.470,19	157.237,92	58.152,30
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	25.000,00	50.000,00	200.000,00	0,00	25.000,00	37.050,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.897.083,55	342.180,00	2.053.080,00	333.624,59	1.897.083,55	1.732.647,60
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.647.424,95	2.469.192,97	12.505.200,00	2.619.477,57	12.647.424,95	10.696.930,25
RECEITA CORRENTES	13.402.296,72	2.726.231,27	14.112.125,00	2.535.613,81	13.402.296,72	12.337.730,15
RECEITAS DE CAPITAL	1.324.449,70	150.555,00	740.955,00	446.958,54	1.324.449,70	187.050,00
SUBTOTAL	14.726.746,42	2.876.786,27	14.853.080,00	2.982.572,35	14.726.746,42	12.524.780,15
(-) DEDUÇÕES	2.079.321,47	407.593,30	2.347.880,00	363.094,78	2.079.321,47	1.827.849,90
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	157.237,92	15.413,30	94.800,00	29.470,19	157.237,92	58.152,30
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	25.000,00	50.000,00	200.000,00	0,00	25.000,00	37.050,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.897.083,55	342.180,00	2.053.080,00	333.624,59	1.897.083,55	1.732.647,60
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.647.424,95	2.469.192,97	12.505.200,00	2.619.477,57	12.647.424,95	10.696.930,25
RECEITA CORRENTES	13.402.296,72	2.726.231,27	14.112.125,00	2.535.613,81	13.402.296,72	12.337.730,15
RECEITAS DE CAPITAL	1.324.449,70	150.555,00	740.955,00	446.958,54	1.324.449,70	187.050,00
SUBTOTAL	14.726.746,42	2.876.786,27	14.853.080,00	2.982.572,35	14.726.746,42	12.524.780,15
(-) DEDUÇÕES	2.079.321,47	407.593,30	2.347.880,00	363.094,78	2.079.321,47	1.827.849,90
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	157.237,92	15.413,30	94.800,00	29.470,19	157.237,92	58.152,30
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	25.000,00	50.000,00	200.000,00	0,00	25.000,00	37.050,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.897.083,55	342.180,00	2.053.080,00	333.624,59	1.897.083,55	1.732.647,60
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.647.424,95	2.469.192,97	12.505.200,00	2.619.477,57	12.647.424,95	10.696.930,25
RECEITA CORRENTES	13.402.296,72	2.726.231,27	14.112.125,00	2.535.613,81	13.402.296,72	12.337.730,15
RECEITAS DE CAPITAL	1.324.449,70	150.555,00	740.955,00	446.958,54	1.324.449,70	187.050,00
SUBTOTAL	14.726.746,42	2.876.786,27	14.853.080,00	2.982.572,35	14.726.746,42	12.524.780,15
(-) DEDUÇÕES	2.079.321,47	407.593,30	2.347.880,00	363.094,78	2.079.321,47	1.827.849,90
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	157.237,92	15.413,30	94.800,00	29.470,19	157.237,92	58.152,30
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	25.000,00	50.000,00	200.000,00	0,00	25.000,00	37.050,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.897.083,55	342.180,00	2.053.080,00	333.624,59	1.897.083,55	1.732.647,60
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.647.424,95	2.469.192,97	12.505.200,00	2.619.477,57	12.647.424,95	10.696.930,25
RECEITA CORRENTES	13.402.296,72	2.726.231,27	14.112.125,00	2.535.613,81	13.402.296,72	12.337.730,15
RECEITAS DE CAPITAL	1.324.449,70	150.555,00	740.955,00	446.958,54	1.324.449,70	187.050,00
SUBTOTAL	14.726.746,42	2.876.786,27	14.853.080,00	2.982.572,35	14.726.746,42	12.524.780,15
(-) DEDUÇÕES	2.079.321,47	407.593,30	2.347.880,00	363.094,78	2.079.321,47	1.827.849,90
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	157.237,92	15.413,30	94.800,00	29.470,19	157.237,92	58.152,30
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	25.000,00	50.000,00	200.000,00	0,00	25.000,00	37.050,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.897.083,55	342.180,00	2.053.080,00	333.624,59	1.897.083,55	1.732.647,60
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.647.424,95	2.469.192,97	12.505.200,00	2.619.477,57	12.647.424,95	10.696.930,25

Despesas Fiscais	Dotação Inicial	Resultado Primário				No Período do
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas			



Receitas Fiscais	Resultado Primário							
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior		
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	Exercício Anterior		
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	Exercício Anterior
DESPESAS CORRENTES	11.177.067,30	1.862.844,55	11.177.067,30	133.928,25	10.539.702,11	2.342.163,42	10.511.691,31	9.689.877,87
(-) Juros e Encargos da Dívida	4.500,00	750,00	4.500,00	147,77	3.721,81	147,77	3.721,81	10.605,63
SUBTOTAL	11.172.567,30	1.862.094,55	11.172.567,30	133.780,48	10.535.980,30	2.342.015,65	10.507.969,50	9.679.272,24
DESPESAS DE CAPITAL	1.613.815,07	268.969,18	1.613.815,07	98.988,59	1.593.762,05	238.531,27	1.033.732,90	801.023,28
(-) Deduções	126.157,49	21.026,25	126.157,49	15.601,13	126.017,73	19.557,22	126.017,73	122.332,30
Amortização de Dívida	126.157,49	21.026,25	126.157,49	15.601,13	126.017,73	19.557,22	126.017,73	122.332,30
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	12.660.224,88	2.110.037,48	12.660.224,88	217.167,94	12.003.724,62	2.560.989,70	11.415.684,67	10.357.963,22
RESULTADO	-12.660.224,88	-2.110.037,48	-12.660.224,88	-217.167,94	-12.003.724,62	-2.560.989,70	-11.415.684,67	-10.357.963,22
RESULTADO	-10.763.141,33	-1.767.857,48	-10.607.144,88	116.456,65	-10.106.641,07	-2.227.365,11	-9.518.601,12	-8.625.315,62
RESULTADO	-12.799,93	359.155,49	-155.024,88	2.402.309,63	643.700,33	58.487,87	1.231.740,28	338.967,03

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre
I - Dívida Consolidada	363.350,40	256.889,89	237.332,65	-19.557,24	-135.438,33
(-) Disponibilidade de Caixa	825.532,00	1.560.410,07	1.302.323,87	-258.086,20	476.791,87
(-) Aplicações Financeiras	352.082,82	891.550,81	1.113.964,23	222.413,42	761.881,41
(-) Demais Ativos Financeiros	1.998,09	3.680,88	1.781,25	-1.899,63	-216,84
(+) Restos a Pagar Processados	153.493,25	1.219,48	1.219,48	0,00	-152.273,77
II - Dívida Consolidada Líquida	-662.769,26	-2.197.532,39	-2.179.517,22	18.015,17	-1.516.747,96
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-662.769,26	-2.197.532,39	-2.179.517,22	18.015,17	-1.516.747,96
I - Dívida Consolidada	363.350,40	256.889,89	237.332,65	-19.557,24	-135.438,33
(-) Disponibilidade de Caixa	825.532,00	1.560.410,07	1.302.323,87	-258.086,20	476.791,87
(-) Aplicações Financeiras	352.082,82	891.550,81	1.113.964,23	222.413,42	761.881,41
(-) Demais Ativos Financeiros	1.998,09	3.680,88	1.781,25	-1.899,63	-216,84
(+) Restos a Pagar Processados	153.493,25	1.219,48	1.219,48	0,00	-152.273,77
II - Dívida Consolidada Líquida	-662.769,26	-2.197.532,39	-2.179.517,22	18.015,17	-1.516.747,96
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-662.769,26	-2.197.532,39	-2.179.517,22	18.015,17	-1.516.747,96
I - Dívida Consolidada	363.350,40	256.889,89	237.332,65	-19.557,24	-148.793,67
(-) Disponibilidade de Caixa	825.532,00	1.560.410,07	1.302.323,87	-258.086,20	476.791,87
(-) Aplicações Financeiras	352.082,82	891.550,81	1.113.964,23	222.413,42	761.881,41
(-) Demais Ativos Financeiros	1.998,09	3.680,88	1.781,25	-1.899,63	-216,84
(+) Restos a Pagar Processados	153.493,25	1.219,48	1.219,48	0,00	-152.273,77
II - Dívida Consolidada Líquida	-662.769,26	-2.197.532,39	-2.179.517,22	18.015,17	-1.516.747,96
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-662.769,26	-2.197.532,39	-2.179.517,22	18.015,17	-1.516.747,96
(I) Dívida Consolidada	-363.350,40	-256.889,89	-237.332,65	19.557,24	126.017,75
(-) Disponibilidade de Caixa	113.930,01	-435.171,52	95.223,02	530.394,54	-18.706,99
(-) Aplicações Financeiras	1.063.684,81	2.334.289,86	2.321.065,08	-13.224,78	1.257.380,27
(-) Ativo Realizável	1.767,41	3.680,88	1.270,81	-2.410,07	-496,60
(+) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	-127.056,76	-127.056,76	-127.056,76
(II) Dívida Consolidada Líquida	816.031,83	1.645.909,33	2.053.169,50	407.260,17	1.237.137,67
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	816.031,83	1.645.909,33	2.053.169,50	407.260,17	1.237.137,67
(I) Dívida Consolidada	-363.350,40	-256.889,89	-237.332,65	19.557,24	126.017,75
(-) Disponibilidade de Caixa	113.930,01	-435.171,52	95.223,02	530.394,54	-18.706,99
(-) Aplicações Financeiras	1.063.684,81	2.334.289,86	2.321.065,08	-13.224,78	1.257.380,27
(-) Ativo Realizável	1.767,41	3.680,88	1.270,81	-2.410,07	-496,60
(+) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	-127.056,76	-127.056,76	-127.056,76
(II) Dívida Consolidada Líquida	816.031,83	1.645.909,33	2.053.169,50	407.260,17	1.237.137,67
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	816.031,83	1.645.909,33	2.053.169,50	407.260,17	1.237.137,67